venirent , tum historiæ nostræ tum aliarum rerum promiscua monumenta , consecisse .

An. Domini 1362. die Mercurii 25. Kal. Maii in Vigilia Ascensionis Domini, quasi hora mediæ noctis excellentissimus Princeps & Regni Siciliae Rex Ludovicus extitit vita functus, & ead. Nocte Domina Nostra Regina Joanna mandavit extrahi Corpus ejus, & apponens in S. Petro ad Castellum juxta castrum novum, ubi suum diem clausit extremum propter metum Domini Philippi de Tarento fratris ipsius Domini Regis, & cognati predictæ Dominæ Reginae, quoniam post mortem ipsius Dominæ Reginae spectabat Regnum ad prædict. Dominum ex parte Dominæ Mariæ sororis suæ. Et die Lunæ V. Junii an. Incarn. & Indict. prædictar. fecere consilium magnum quo congregati fuerunt omnes Domini istius Regni, & Prælati tres excepto Domino Joannotto de Standardo, & Domino Roberto de Marzano, & Regina sedebat in solio, & Dominus Napolionus fecit sermonem ad Dominos & Archiepiscopus de Neap. ad clericos, & de Morte ejus facta est corruptio magna per Regnum totum, cujus anima Requiescat in pace.

An. Domini 1359. Regnantib. Dominis nostris Dom. Ludovico Rege, & Dom. Regina Joanna D. G. Regib. Siciliae, & Hyerusalem, Principatus Capuæ. Die v. 5. Julii ejusd. anni Indict. XII. Ego Thomafius de Loffredo, inhibui ac defensa imposui Magistro Capuano de assis fabricanti in domib. Notarii Joannis Vivæ, ac trabes in astrico suo juxta domas meas ponenti pro eo videlicet quod prædictus Magister Capuanus perforare incæperat parietem meum, qui paries est juxta prædictas domos Notarii prædicti cum prædictus paries sit totaliter meus, quoniam ipsi parieti adheret quid Arcus constructa in dictis domibus. ipsius Notarii. Et insuper sunt super prædictis domos dicti Notarii Joannis fenestras quamplures, & quod plus est, est etiam quodam Gaiphum pendens in ipsas domos, quod Gaiphum est similiter supra ipsum arcum constructum per Agneum Patrem dicti Notarii Joannis, quando dictus Agneus facere voluit in ipso astrico pergulam, non potuit se adhærere præ

præfato parieti meo, nec causa mittendi ibi trabes nec aliquid aliud assumere potuit, quod apparet ibi evidenter; nec ibi juxta pactum parietem meum est quædam cocta subsistens ac tenens omnia lignamina & trabes necessarias ipsi publicæ pergulæ, & per consequens fuisse tantæ auctoritatis, quod nos fuimus in Curia Domini Ammirati, ubi invenimus tot discretos viros Dominum Argentium jurium civilium Professore, Dominum Leonardum de Alpello, & Judicem Joannem de Basilea, & sententiam dederunt plenariam quod non prædictus Notarius adhærere se possit, & hoc similiter a magistris fabricatorib., viso sc. a magistro Jacobo de fatis & a quam pluribus.

Nota quod Ovidius Maximus Poetar. ortum habuit a quad. Provincia que nomine vocatur Cartagena, & corpus ejus in media frate qua itur a Terracina Romam, & ista Provincia Modicum dista a Troja majori summum quod Lucanus ait.

FINIS.

CHRO,

CHRONICI
TROJANI
FRAGMENTUM.

CHRONICI TROJANI

FRAGMENTUM.

Ex Codice MS. typis editum ab ALEXIO AURELIO PELLICIA tomo III. De Christianæ Ecclesiæ primæ, mediæ, & novissimæ Ætatis Politia.

ANno 1014. Henricus Baviaræ Dux Primus Germanorum, quum Procerum sententiis, nec non ex hereditate primum Imperium iniverit Romæ post annum 12. a Benedicto Octavo diadema suscepit: contra Saracenos pugnavit, eosq. Capua expulit, ac Bubaganum Græcorum Ducem, qui eis favebat, adeo bello infectatus est, ut eum Troyæ ejecerit, quam ille in Apulia condiderat anno 1008. græcis coloniis inductis, ubi Annibalis Castra fuerant.

Vacavit postea Eccl. Troyana per mensem. unum, & dies x. & successit Clero Jo: Episcopus, quem consecravit PP. Benedictus Nonus, & seddit D. episcopus annis 30. & menses 1. diebus 25. obiit sexta die mensis Augusti. Vacavit Ecclesia Troyana mens. octo diebus (*Diebus*) 25. & successit eid. Stephanus Eps Normannus.

Stephanus Normannus Eps seddit annos 18. menses 7. & diebus decem obiit die undecimo Octobris. Vacavit Eccl. & successit ei Gualterius Frangente ii (*secunda die*) mensis Novembris, quem consecravit Gregorius Septimus.

Anno 1081. Alexius factus est Imperator, & Robertus dux transivit mare, & cepit eum impugnare ob Olimpiadem filiam suam, quam expulerat de palatio suo. Hoc anno Troyani Rebellionem fecerunt in festo S. Marci, quia Rogerium Comitem filium Roberti ducis, quem pater dimiserat ad custodiendam terram suam, & superatis a Normannis, postea facta est ex eis crudelis mortalitas.

Tom. V.

R

Gual-

Gualterius Eps seddit annis undecim mensibus tribus diebus octo, obiit 4. die mensis Augusti. Vacavit Eccl. mensem unum diebus xx., & successit ei Gerardus placentinus octavo die mensis Octobris, quem consecravit Urbanus PP. secundus.

Anno 1093. Urbanus PP. 2. celebravit S. Synodum Trojæ Episcoporum 55. Abbatum 12. conf. p. hebdomada mensis Martii.

Hoc anno Gerardus Trojanus Eps cepit edificare Eccl. S. Mariæ in mense Aprilis. Hoc anno factum est signum in stellis, quæ visæ sunt cadere de Celo, quasi pedrere.

Eodem anno Gerardus Eps Trojanus cepit fabricare Eccliam in mense Aprilis, & post aliquod tempus mortuus est predictus Eps Gerardus & successit Cenomanicus. Supra dicto Anno ductus fuit Coybanus Turcus, cum innumerabili multitudine Christianorum, qui populo Christiano apud Antiochiam in qua obsederant Christianos

Anno 1097. obiit Girardus Eps x. die mens. Jan. intrantis, & seddit in episcopatu annis novem mensibus septem & diebus undecim, & successit ei Urbertus Episcopus Cenomanicus die 20. Junii, quem consecravit Urbanus PP. 2. Eod. anno nova civitas Troya passa fuit incendium prima nocte Augusti. Posthac defunctus est Eps Trojanus & successit Episcopus Guiglielmus Vigoctus.

Anno Dni 1101. obiit Ubertus Episcopus Trojanus die 13. mensis Xbris. Hic seddit in episcopatu anni 4. mensibus quinque diebus 24. & vacavit Eccl. diebus 30. & successit Guiglielmus bigoctus in episcopatu die 13. mensis Jan. quem consecravit Pascalis PP. 2.

De Corporibus Sanctis.

Anno Dni 1105. Ind. 13. Corpora sanctorum Eulecterii & Pontiani, atque Anastasii translata fuerunt in Troya de civitate Tibera die 19. mensis Julii, astantibus quibus corporibus venientibus Guiglielmus eps, ac p̄sul (*presul*) Bibinensis cum Turtubicensis, p̄sules processionem
fa-

facientes, cum Troyanis decem millibus utriusq. sexus obviam exierunt. Hoc erat scriptum in latere sepulchri: Ego Peri sentia peregrina cum Gajo, & Aurelio marito meo invenimus corpora Santor. Eulesterii Episcopi, & Pontiani PP. juxta viam framineam in loco ψ

Gloriosa Translatio Santorum Martyrum Eulesterii Pontificis, & Anastasii fuit quartodecimo Kalendas Augusti, anno Dominicæ incarnationis 1105. 13. inditione, procurante totius Orbis Monarchia Paschali \overline{pp} (*papa*) secundo Imperante & Gloriosissimo, ac sanctar. preceptoris Ecclesiarum Electore Roggerio nobilissimo.

Anno 1114. Guiglielmus secundus Eps Troyanus multa Dona obtulit Episcopatu Troyano, multosque libros, & alia Ornamenta, & recuperavit parochiam, quæ fuit perdita per 28. annos.

Anno 1115. Guilielmus Dux accepit Investituram a PP. Paschali de ducatu Apulie apud Caparanum, hoc anno & Eps Troyanus obsedit Castellutium, illudq. cepit, & combussit, cepitq. in eo Guilielmum Altavillæ (1) cum omnibus suis pro crudelitate quam faciebat peregrinis hierosolomitans.

Anno 1116. Guiglielmus Dux transivit mare, & ivit loquutum cum Imperatore Alexio apud pipopolim. Quo supra dicto Anno Paschalis Papa celebravit Synodum Trojæ, & confirmavit treguas usq. ad tres continuos annos.

Anno 1118. PP. Paschalis obiit Jo: Gaetanus successit in \overline{pp} to (*papatu*), eodem anno Guiglielmus Episcopus obtulit portas enas: quæ sunt in fronte Ecclesiæ Trojanæ.

Anno 1119. Indi. 12.; anno Pontificatus Domini Calisti

(1) Fuerit ne Guilielmus iste unus ex antiquis hujus familiæ Regni *Baronibus*, affirmare non audeo. Meminere hujus familiæ, inter Baronum illas, Regesta tum Suevicorum, tum Andegavensium: In registro enim Federici II. inter

Barones *Justitiarum Calabrie* habetur quidam Guilielmus de Altavilla: & in illo Roberti in *Monstra Baronum* An. 1325. inter Barones *Principatus Citra* recensetur *Buccardus de Altavilla*.

sti Pape secundi p. (*primo*) Rogerii Gloriosi Ducis filii nono. Guilielmus secundus hujus Trojane Seddis episcopus episcopatus qui anno 12. has portas fieri fecit de proprio Ecclesie Erario, ipsam quoque fabricam a fundamentis fere erexit.

Anno 1119. Robertus Capuanorum Princeps defunctus est, Todanus Frater ejus successit. Hoc anno Guilielmus Dux factus est homo PP. Calisti (1) apud Beneventum de mense Octobris. Eodem mense predictus PP. venit Troyam & honorifice susceptus est.

Anno 1122. Dominus Guilielmus Eps Troyanus cepit edificare Titulum Sancte Mariæ & obtulit multa Dona sue Ecclesie Troyane. Obiit . . . successit.

Anno 1124. Honorius Episcopus Troyanus ordinavit Abbatissam in monasterio Sancti Blasii nomine Chaterinam. Hoc & anno supra dictus Eps Troyanus obtulit portas parvas æneas Sancte Mariæ, eodem Anno mortuus est Guilielmus dux Salerni.

Dedicatio Ecclesie S. Vincentii de Troya.

In nomine Pris, e. f., & S. S. Ego Guilielmus 3. Divina M. Trojanus humilis Eps dedicavi hoc Altare, & Basilicam in honorem Dei & B. Vincentii Leviti & Martiris, ornans illud beatissimis reliquiis beat: Eulesterii Episcopi & Martiris, & almifici presulis Secundini, atque Nicolai Episcopi & Confessoris nec non & Caterinæ Virginis. Anno Incarnat. Domini nri Jesuxpti, de cujus latere in cruce pendente fabricata est Ecclesia, 1169. nostri Episcopatus anno 15. die Dominica mense Maii die 2. Ind. 2.

Anno Domini 1170. Dominicæ Incarnationis mense Martii die 15. 14. Inditione mortuus est Guilielmus predictus anno 1190. mense Novembris die 18. mortuus est Rex Guilielmus Secundus.

Corrigia Troyana.

Anno Domini 1182. Ego Guilielmus 4. divina Misericor-

ricordia Troyanus humilis Eps die 11. Maii recuperavi tenimentum quod dicitur corriggia Troyana, de quo tenimento Troyana Ecclesia longissimo tempore nullam habuit utilitatem, & locata est domino Raynaldo, & suis heredibus pro unciiis 4. annuatim, & ex hoc facta sunt duo consimilia Instrumenta, quorum unum est penes Dominum Raynaldum, & aliud est in Thesauro Ecclesie, & hoc fuit in anno primo fui Episcopatus. Obiit Anno Domini Dominus Guiglielmus 4. Episcopus Anno Domini 1187.

Guiglielmo 4. Episcopo successit eidem Roggerius Eps de Clero ejusdem Civitatis.

Redditus Episcopi Troyani.

Redditus, in Foggia domus S. Lazzari t. 8. →

Domus Hospitalis S. M. Magdalene . . .

Monasterium S. Nicolai untiam unam)

Ecclesia S. Hyppoliti libras tres cere

Ecclesia S. Elenæ libr. 30. Cere

Ecclesia S. Marci untiam unam

Ecclesia S. Stephani Augustale unum

Petium unum Terræ quod est prope Foggiam, in qua
itur apud Sanctam Ceciliam.

Petium aliud Terræ in vias rectas, quibus itur Tro-
yam. Prope terras hospitalis.

Terram ultra flumen. In viam qua itur S. Ceciliam

Aliud petium Terræ prope Terras Angeli de Rosanis.

In via S. Laurentii:

*Donatio facta per Rogerium Ducem Guiglielmo Episcopo de
Agumento Terrarum & Tenimenti S. Laurentii
in hæc verba.*

Dono & concedo S. Troyanæ Ecclesie & tibi Domino
Guiglielmo Troyanæ seddis venerabili Episcopo tuisq. suc-
cessoribus impeptuum Terras, quarum fines & termini hi
sunt. P. Terminus incipit in loco, qui dicitur borragina,
&

& est juxta flumen Sandoris cum comuni aqua, usq. ad locum, qui vocatur Antiqua, ibi sunt Termini positi, & eccedit parumper a fluvio Sandoris. In via vaddit per directum ad viam, quæ pergit ad Virginolum & per eandem viam venit in palude, & descendit in directo de vade de ficio, qui etiam circumdat totam Terram, sicut Preceptum Trojanum continet inter Trojanos, & Sipontinos.

Secundus terminus incipit in palude per transversum & vaddit per faranam & finit in loco, qui vocatur colonnellus Infantiolum, ut Preceptum Trojanum continet.

3. Terminus incipit in eod. loco columbelli, qui finis est inter Sipontinos & Trojanos & ascendit, & finit in precepto Castelloni, & in precepto Holis, & nulla alia terra remanet, nisi quod in preceptis istorum continet, usque ad foveam, quæ est in medio Bassani, ac ab illa fovea ascendendo transit per medium inter S. M. in fovea & S. Laurentium, sicut primum preceptum S. Laurentii continet.

Quartus terminus est Terra S. Laurentii quæ cum his terris confuncta est, concessa est sub anno 1105. Ind. 13.

Ego R. Dux me subscripsi. Ego Guiglielmus Melfiensis eps Testis sum. Ego Ala Dei Gr̄a ducissa sum (1). Testis. Ego Basse Cassanensis, Episcopus sum Testis.

Pa-

(1) Ala dicitur *Dei gratia Ducissa*, cum uxor Rogerii esset, qui summo jure *Ducali* potestate præditus erat: Tunc enim remporis *Ducis* titulus supremi juris erat, neque nisi regie dynastie illis concedebatur in nostro Regno, dum illo potiti sunt Normanni, atque Suevici Principes. Hinc Andegavenfes tandem Reges privatis aulae optimatibus illum sensim impertiti sunt Ducis titulum; quare sub Johanna I. omnium primus inter Re-

gni optimates illum adeptus est titulum Franciscus de Balzo, qui in Registris *Dux Andrie* dicitur. Alter fuit Jacobus de Marzano, quem *Sueffe Ducem* creavit Ladislaus. Sic & Nicolaus Rufulus, qui in nostra universitate Romanas Leges explicavit, tandem Soræ Dux creatus fuit, cujus summi viri memoria nos adhuc defraudaverant Bibliothecæ nostræ oscitantes scriptores.

*Paſtum inter Trojanam Eccleſiam, & homines
S. Laurentii.*

Ego Ubertus Trojanæ Sedis Eps firmiſſimo paſto concedo, & annuo omnibus hominibus caſalis S. Laurentii, quod carminianum vocatur, tam præſentibus, quam futuris, quod ſine traditione noſtra, noſtrorumque ſucceſſorum Terras, vineas, ortos, foveas quæ in prædicto Caſali operati fuerunt, vendere, & donare omnibus ibi reſidentibus, eaque dimittere filiis, & filiabus uſque ad 7. progeniem nec non pro anima ſua in S. locis deſtribuere in noſtris Trojanis Eccleſiis poteſtatem habeant.

Tributum vero, quod mihi, meiſque ſucceſſoribus omni anno homines ibidem commorantes perſolvere debeant, hoc eſt, ſi quis habet aratrum de duobus bobus bis in anno perſolvat decem denarios, 5. in menſe maii, & in menſe Septembris. Item qui habet aratrum de tribus bobus ſeu de pluribus reddat in anno ſolidum unum, medium in menſe Maii, & medium in menſe Septembris. Item qui habet duo Jumenta, reddat bis in anno novem denarios, qui vero unum bovem, vel unum Aſinum, vel unum Jumentum ſolvat dimidium de dicto pretio dictis temporibus. Homo autem, qui nullum laborioſum habet bis in anno duos denarios ſolvat, unusquiſque nempe tributum bis in anno reddat ſaltem, & ſex operas cujuſvis animalium ad ſeminandum, & tres ad mundandum, & ſeptem ad metendum de frumento, ordeo, vino, etiam ſolvat: & ſtilutes ſi opportunum fuerit Troyæ portent, ſicut ſolitus erat vendere in temporibus anteceſſorum meorum, s. (*ſolvat*) unum ſolidum. Similiter quandoquidem quiſ exire voluerit, & petat licentiam, ſine aliqua contradic-tione dat tandum pro exitura quantum ſolitus erat rendentibus anteceſſoribus meiſ. v. (*videlicet*) unum ſolidum de omnibus rebus ſuis, exiens ſicut prædictum eſt, facit frumentum, ordeum, aut vinum anno integro.

De

De Monte Arato.

Privilegium Roberti biscardi Invictissimi ducis de Concessione Montis Arati.

Robertus Dux &c. Damas, & autorizamus Monasterio S. Mariæ de Monte Arato de Terra nostra per hos fines, qui infra leguntur. Imprimis incipiente per vadum carnarium, qui est in flumine Aquilonis, & ubi sunt Troye fines, & sicut preceptum Troyanum continet, & ferit in flumine Burganii in vado de duabus Virginibus, & sicut illud flumen Burganum usque in Terris S. Mariæ de Burgano & pergit in via de vado de cannis, & pergit per viam usque ad viam Crucem, quæ venit a vado duarum Virginum & vaddit per viam ad dexteram manum, usquè ad foveam quæ est erga ipsam viam: & in fronte ipsius sunt positi termini, & vaddunt per directum usque ad caput montis Arati, & directum vaddit ad prefatum flumen aquilonis ad vadum Ursengarii, & descendit juxta illud flumen usque ad primum finem. Hæc terra predicto Monasterio tibi Domino Stephano Episcopo Troyano dono imppetuum sub anno 1080. mense Julii Ind. 3. Ego Stephanus S. E. Troyane Episcopus interfui, & subscripsi.

De Monte Arato.

Privilegium Rogerii Ducis de monte Arato. Rogerius &c. Concedo Troyane Ecclesiæ, & Dño Girardo Venerabili Episcopo, qui nunc predictæ Ecclesiæ preest, quem ego favente Troyano Clero, & principali, & presente, & cooperante legato S. R. E. cui Troyana principaliter subiecta est, in pontificem elegi, Ecclesiam S. M. de M. Arato & casale, ejus & villanos, qui modo ibi sunt, & venturi sunt, ut de meis non sint datariis, & cum omnibus pertinentiis sibi a patre meo concessis quarum fines & Termini hi sunt

Girardo Venerabili Epo & omnibus successoribus imperpetuum habendo & possidendo liberam & absolutam sine omni contrarietate hered. meor., nec non sine omni infisca-

fiscatione nulla contrarietas tibi & successoribus tuis dictæ & suprad. Eccle & Casali cum omnibus sibi pertinentibus admodo inferatur, si quis autem remotorio usu egerit contra hanc meam concessionem auth. Dei omnipotentis, & B. M. & om. Sanct. precipue B. Petri Principis Apost. a consortio fidelium segregatus & anathema in die adventus Domini, quod in hoc Seculo ea pena mittetur, qui vero inficatoribus, aut diminutoribus hujus donationis consenserint, aut si potestatem habuerint non defenderint eam pro viribus suis eidem anathema & auri damno subjaecat. Testimonium vero hujus nostræ concessionis Tibi Girardo scribere precepimus Anno Domini 1092. Ducatus autem nostri XI. mense Martii Indic. II. Actum est ap. Melphium.

Ego Bobonus Sypontine Eccl. eron., Ego Rogerius Dux me subscripsi. Signum Comunis Petroni de lesina. Signum Recardi.

Preceptum hominum de Monte Arato.

Ego Ubertus Troyane Seddis Eps concedo & annuo omnibus hominibus habitantibus in monte Arato presentibus & futuris domos edificare, vineas & arbores plantare, terras laborare; ovium pascua porcorum atque armentorum habere. Quid homines predicti fecerint in d. Terra potestatem habeant dimittere filiis, Nepotibus & parentibus suis ibi manentibus usque ad 7. generationem, nam si vendere aut donare seu S. E. (*Sanctæ Ecclesiæ*) offerre voluerint, ipsius loci residentibus tantum hominibus rendant, aut largiantur & in nostro Episcopo five Ecclesia montis Arati offerant: si vero ego & successores nostri emere, qui isti laboraverint alicui volentes, pro solido minus comparemus, de eo namque loco si quis exire tentaverit, pro exitu unum solidum det, & libere, & secure sicut predictum est res suas liberet, disponat, atque dimittet dummodo unusquisque eorum Tributum stabilitum

nobis & successoribus promiserit . Anno 1100. mense
Maii . . .

*Privilegium S. Nicolai de Foggia a D. Guiglielmo Troyano
S. Epo Abbati de Pulsano factum.*

Guiglielmus . . . Troyanæ seddis Ven. Eps Religiosa
loca Venerebilia Ego Guiglielmus Eps & confratres
mei Canonici convenientia Capituli Monasterio Pul-
sani quamdam Nostram Ecclesiam S. Nicolai, quæ est jux-
ta Villam Foggie, tibi Domino Jordano Vene . Abbati
tuisq. succ. dare ac concedere dechrevimus . Concedimus
itaque salva dignitate Troyanæ Ecclesiæ, & Capituli Jur.
Itaq. ipsa Eccl. Troyano semper sit subjecta episcopo, &
unam untiam auri per singulos annos in Nativitate Do-
mini Nobis nostrisq. succ. psolvatis, quod autem hoc ve-
rius, omni tempore firmitus habeatur, tibi Ambrosio no-
stro fideli & Canonico hujus paginæ sextum scribi preci-
pimus Anno Dni 1140. Anno regni nostri Rogerii
mense Novembris Ind. 4. Datum Troyæ in Troyano Epi-
scopatu . Adest profexio facta per D. Jord. Abb. S. Nico-
lai dicto Guiglielmo Epo Troyano .

*Epistola Alex. PP. ad Paganum de Biccari quando apud
Sipontum benedictum biccarensem episcopum in Sinodo
deposuit, & Stephanum Troyæ Episc. restituit .*

Alex. eps fervus fervorum Dei Pagano de Biccari stren-
uo Militi salutem & Apost. Benedict. Sciat prudentia tua
quia nos sequenti scripta antecessor. nostror. restitimus con-
fratri nostro Stephano Troyano Episcopo Biccari, unde
Apostolica precipimus Authoritate ut sibi . . . quemadmo-
dum Episcopali potestate, & Episcopo debitam omnibus
reverentiam exhibeas, si vero quod non speramus nostræ
Apo-

Apostolicæ benedictioni inobediens fueris te esse excommunicatum noveris, & omnes qui sibi in hac contrarii extiterint, depositum quoque Benedictum si ulterius de ipso Episcopatu se intromiserit scias esse damnatum & Anhatemizatam & omnes adjuutores suos & quicumque suum officium acceperit.

Donatio facta Capitulo Troyano.

In nomine Dei ac Individuæ Trinitatis amen. Guiglielmus 4. D. G. Troyanus Episcopus Ven. & Dilect. Troyano Cap. Donamus itaque vobis successoribus vestris & ppetuo concedimus sextam partem Molendini & similiter de Jardeno nostro Cervarii decimam, Insuper molendini nostri de Vaccaritia & decima horti qui est juxta Molendinum, damus etiam vobis & vestris Successoribus Casale nostrum S. Leonardi, de Terris nostris petiam unam quæ incipit in fluvio separonis, ubi lapis est affixus, & vaddit in directum usq. ad viam publicam qua itur ad Virginolum in qua lapis est positus. Damus etiam vobis & succ. vestris & ppetuo confirmamus Ecclesiam S. Pauli de Babiano cum omnibus ptinentiis suis. Donamus etiam Eccl. S. Leonardi cum casali & ptinentiis suis, Damus etiam Eccl. S. Stephani de burgo S. Thomæ, S. Jo: de Tremano S. Eugidii . . . S. Barbaræ, S. Bar., S. Nicolai de porta Asculana, S. Angeli de Casa hospitale quod est apud portam ferream cum suis ptinentiis extra suam Civitatem. Confirmamus vobis vestrisq. Success. Eccl. S. Marci cum ptinentiis suis, Eccl. S. Mariæ Magdalenæ. Concedimus Decimam duorum Molendinorum nostrorum illud s. quod in via Bicari, quod d. (*dicitur*) S. Benedicti & decimam sup. omn. agr. nostr. in frumento ordeo leguminibus tam Troyæ quam apud S. Laurentium. Decimas hortor. nostrorum qui fluminibus rigantur. Decimas jumentorum in pullis vaccar. in vitulis masculis & caseis caballis, secundor. nostror. in Agris, lanæ, Casei. Integritatem libertatis quam habet capitul. juxta Tenore m

Privilegii Rogerii Ducis Roberti guiscardi filii per manus Ascanii nostri notarii , scriptum nostre Manus . Datum Trojæ per Manus Ascanii nostri Notarii anno 1182. mense Maij.

Donatio Episcopo Stephano .

Alexander eps servus servorum Dei Dilecto Stephano epo ppetuam in Domino s. Concedimus & donamus secundum Tenorem Privilegii serenissimorum Imperatorum Constantini & Basilii fratris , qui ipsam civitatem reedificari fecerunt per Aurivianum Catipanum suum : & eidem fines ac terminos statuerunt autoritate Imperiali concedimus tibi & successoribus canonice intrantibus in ipsa civitate & in tota parrochia Jura episcopalia libere exercenda , & quod Troyani Pontifices a nullo alio quam a Romano Pontifice consecrarentur . Cui munere Ecclesiæ sibiq. & successoribus suis legitimis jure parrochiali concedimus & donamus imperpetuum suburbium Crepacordis cum Ecclesiis suis , Monasterium S. M. de Fayette cum Eccl. ad eum pertinentibus : S. Crucem de portula , S. Felicem , S. Panochilum juxta locum biccari , Biccharum cum Ecclesiis ad eum pertinentibus , Abbatiam S. Petri in Burgano ad benedicendum in ea Abbatem , & Jura episcopalia exercenda E. (*Ecclesiam*) S. Georgii & S. U. (*forte Viti* , vel *Vitalis* &c.) , Monasterium S. M. in monte Arato & S. Petri de Mortella , Casale S. Justæ , Casale S. Nicolai de Blanca ara . Villa foggie cum Ecclesiis suis , Castellionum , Eccl. S. Egidii in Valle de fucani & S. Leonardi , Casale S. Laurentii in Carminiano cum Ecclesiis suis , Monasterium S. M. Coronatæ cum Benedictione Abbatis , fabricam , Pontem Alfianetum cum Ecclesiis suis pertinentibus , Montem calfellum , Sanctum de sandoro , Abbatiam S. Nazarii , S. Nicandrum , casale de Ripa longa . Hæc omnia suæ Ecclesiæ habenda concedimus imperpetuum & donamus imperpetuum jure parrochiali .

F I N I S .

CHRONICON

AMALPHITANUM.

ANONYMI CUJUSDAM SÆCULI XV.

I N

CHRONICON AMALPHITANUM

P R Æ F A T I O .

HÆc Chronica, quæ de civitatis Amalphiæ, & omnis costæ Amalphitanæ origine scribit, antiquis temporibus ab omnibus nostris civibus habebatur, cum in illa habeantur, & reperiantur documenta nobilissimæ originis Patritiorum Amalphitanorum. A senioribus dum essem parvulus sæpius audivi, olim originale hujus Chronicæ, quæ erat scripta in caractere curialisco, & in carta membranæ, servatum fuisse una cum Tabula Prothontinæ maris in domo familiæ Domini Ursi, & ex illa cives faciebant sibi copias, ut penes se tantum documentum haberent. Sub Rege Nostro Ladislao Vincelaus de Sancto Severino, qui fuit Dominus Amalphiæ, prohibuit de domo Domini Ursi originale, & portavit in domo sua; & ita deperditum est originale illud, taliter ut aliquæ in civitate remanserint copię, quas magna cautela quisque apud se tenebat. Has notitias, & alias etiam communicavi Johanni de scala Presbytero, & Magistro scholæ Amalphitanæ, qui promittit facere notationem omnium rerum de Amalphia ad futuram rei memoriam. Et ego manu meâ scripsi copiam de hac Cronica, & de tabula Prothontina, quæ habetur etiam cum consuetudinibus, & usis Amalphitanorum propter causas, & lites, quæ inter nautas insurgunt. Pauci nunc sunt qui curant has scripturas propter miseriam, & perpetuas discordias hujus civitatis, & omnium locorum Costæ Amalphitanæ.

CHRO-

CHRONICON

AMALPHITANUM.

Ex Codice MS. optime notæ.

C A P. I.

TEmpore quo Magnus Imperator Constantinus Civitatem Constantinopolim redificavit; Cœlesti visione; invitare cœpit universas gentes Romanor. ad novam Romam, hoc est Constantinopolim quæ antiquitus Bizantium vocabatur. Cumq. multitudo Procerum Rom. Gentis properaret ire in Constantinopolim, cum omnib. suis reb. & Familiis, ascenderunt naves, relinquentes propria; cum ad nova ædificia properarent; quæ ipsi Imperator Constantinus fertur promississe. Hic autem Imperator obiit in partib. Persiæ An. Dominicæ Incarn. cccxxxix. Venientes itaq. ad Partes Sclavoniæ, irruit in eos tempestas valida, & huc, illuc Navib. dispersis, duæ solummodo Naves ex eis naufragio periere; quar. homines, cum uxorib. & familiis suis nudi, & vacui evaserunt; ac salvi facti sunt in loco qui Ragusia appellatur. Ad quem statim cum pervenissent rogaverunt habitatores loci illius, dicentes; nos enim Romani Patritii sumus, & valde soeva tempestas huc naufragos nos jactavit. Rogamus ergo vos humiliter, concedite nobis aliquem hujus terræ spacium, in quo vobiscum habitare possumus. Quib. habitatores loci respondentes, dixerunt placabiliter; parati sumus vos recipere; ista enim Provincia quamvis non sit ampla & delectabilis, sicut nobis esset opportuna, sufficiat vobis & nobis; insuper solacia & expensæ uxorib. & familiis vestris dabuntur sufficienter. Qui hoc audito sumpserunt viros habitantes cum eis multis temporib. Igitur Ragusii Romanis invidentes oblitii promissionib. & delectationib. antiquis, cœperunt eos opprimere & odio habe-

Tom.V.

T

re.

re. Romani autem hoc perpentes, cogitaverunt dimittere Ragusiam per mare, & alias invenire regiones. Qui caute ablati Navib. Ragusianor. ascenderunt in eas ipsi cum omnib. familiis ac reb. eorum. Et navigantes ad partes Italiæ applicuerunt ad locum qui dicitur Melphium. Ubi dimisso nomen Rom. gentis, quo prius nuncupabantur jam non Romani sed Melphitani appellati fuerunt. Ad quem locum cum pervenissent ignorantes quo tenderent, manserunt ibi longo tempore. Italia vero cum opprimeretur diversar. gentium potestatib., locusq. Melphii esset parvus & vilis, dicti Melphitani metuentes ne subjugarentur dominationi prædictar. potestatum, deserentes Melphium, pervenerunt usq. Ebulum, quod est in partib. Salernitanæ civitatis, ubi per aliquod tempus permanserunt. Quidam autem hac illuc discurrentes & explorantes pervenerunt usq. ad Montana, ubi nunc Scala dicitur, videntesq. incolæ loci illius homines ignotos, sed forma corporis honesta, & honestiores eloquio ad invicem admirati sunt multum, dicentes eis. Rogamus ergo vos diligenter, ut aliquantis dieb. nobiscum hic maneatis. Quod est factum. Sed quia locus Ebuli non videbatur eis securus, & latus ad habitandum, propter diversitatem gentium, & dominor. qui ibi morabantur & dominabantur; habebant propterea sollicitudinem, visu pariter, & auditu de inveniendo aliquem tutum, & securum locum, atq. a natura munitum. Propterea idem Melphitani qui scalam usq. pervenerant, de loci situ perscrutabiliter inquirentes, descenderunt ad Vallem, quæ ex parte occidentis subjacet Monti, qui nunc Scala vocatur, perlustrantes usq. ad plagam littoris. Cujus loci situs eis valde placuit propter ejus securitatem, & copiam duorum fluminum, quib. Scala circumvallatur. Et cum gaudio apud Ebulum remeaverunt ad suos; renunciantes eis omnia quæ viderant & invenerant. Quib. quia facile non crediderunt, ut possent effici certiores, miserunt quosd. prudentiores ex eis. Quib. euntib. & omnia circumspicientib. esse sicut fuerat

rat

rat eis in veritate relatum . Ad suas cum gaudio redeuntes dixerunt ; o Romani invenimus loca munitissima contra omnes adversarios cum copiosis aquarum fluminib. quor. assertioni credentes , statim præparato , & disposito itinere , cum uxorib. suis , & aliis reb. & familiis eor. pervenerunt usq. Scalam ; habitantes ibi .

C A P. II.

Denique post longa temp. descenderunt de Scala ad Vallem illam , usq. ad lictus maris quod ibi subjacet ex parte Occidentis ; & in eo loco ipsi Melphitani cœperunt ædificare urbem ad exemplum aliar. civitatum , appellantes eam Amalphiam . Et habitaverunt in ea pacifice , usq. ad tempus Sicardi Principis Beneventi & Salerni : nondum enim Principatus Salerni divisus erat a Principatu , & dominatione Principatus Beneventi .

C A P. III.

Cum prædictus Princeps evidenter intellexisset quod gens Amalphitanor. cresceret prudentia , & virtute , ut Longobardor. & Neapolitanor. genus pro modico reputarent , seduxit majorem partem Amalphitanor. munerib. & promissionib. inducens eos ad destructionem propriæ patriæ & civitatis . Cujus munerib. , magnisq. donis , & amplis beneficiis jam illi corrupti , dicere cœperunt suis consanguineis occulte , & per epistolas consulere , & suadere quatenus propriam patriam ; & terram relinquerent , & ad loca uberiora , & potentissimam Principis munificentiam convolarent . Ad hæc illi tale dabant responsum per nuncios , & per literas . Dona multa & ampla Principis Domini vestri & loca deliciofa vobis sint , nobis autem sufficit hæc montuosa terra .

C A P. IV.

Interea Princeps prædictus considerans Amalphitanor. populum immobilem , & intrepidum permanere ; quadam nocte iidem Amalphitani , qui erant cum Principe , & cum Longobardis non parvis , occulte noctis tempore per secreta ,

ta, & improvisa loca intraverunt civitatem Amalphiæ, parvo muror. aditu imminente. Eamq. capientes, duxerunt omnes Amalphitanos secum in civitatem Salerni. Quos Princeps collatione beneficior. placavit sibi, & in quib. debuit, & potuit honesto modo honoravit.

C A P. V.

Hujus tempore Corpus B. Bartholomæi Apostoli de Lipari in Beneventum translatum est an. incarnat. Domini DCCCXL.

C A P. VI.

Hujus etiam temp. Beatissimæ Triphomenæ Virginis & Martyris de Regione Minorî in Amalphiam translatum est Corpus, & infra breve tempus de Amalphia in Beneventum translatum est.

C A P. VII.

Tempore autem non longe elapso Sicardus Princeps occisus est a suis cum regnasset Ann. septem; De cujus morte Amalphitanorum Populus grandi dolore permotus est; & de Salernitanis qui eos offenderant desiderans sumere ultionem; habito occulto consilio irruerunt in homines Salernitanæ civitatis deprædantes eos, & partem hujusmodi Civitatis igni succenderunt. Quib. peractis statim cum honore Amalphiam reversi sunt. Sequentii vero anno hoc est ab incarnatione Domini 844. Principatus Beneventi & Salerni divisus est in duos; Nam Radelchis tenuit Principatum Beneventi, & Siconulphus tenuit Principatum Salerni.

C A P. VIII.

An. itaq. regressionis Amalphitanor. de Salerno in Amalphitanam Rempublicam. An. Domini 840. Kal. Septembris tertie Indict. An. vero I. Principis Radelchisis Amalphitani elegerunt sibi primum Præfectum nomine Petrum. Sequ. vero An. alio proximo elegerunt sibi Sergium Præfectum filium constantii comitis, deinde Maurum Præfectum. Post hos elegerunt duos per annum. Post istos incæpit esse super

per eos Præfectus & senior, nomine Marinus. Deinde cæpit esse super eos Joannes cum Urso comite. Iterum Leo comes cum Tauro comite. Post hos Lupinus comes cum Comite. Sequitur Ursus comes cum Sergio comite qui dictus est de Marino. Deinde Sergius filius Gregorii Magister Militum.

C A P. IX.

Deniq. post multas Amalphitanor. Gentes; juraverunt omnes Amalphitani & Atranenses Domino Marino filio domini Luciani filii domini Pulchari Præfecti; & fecerunt sibi illum plenissimum & Senioresem Præfectum; & Regnavit una cum domino Sergio filio suo Annis XIV. Quem Populus Amalphitanor. cum deposuisset cæcavit eum, & misit Neapolim. Post hunc factus est dominus Maurus Mauri filius Cumarii Musci, & dominus Sergius filius domini Petri comitis, filii Mauri Vicarii Antiocheni qui regnavit An. V. Quor. unus scilicet dominus Sergius jactavit se de honore suo, mictens illum apud Salernum, & prædictus dominus Maurus rexit Amalphitanos An. IV. & Amalphitani deposuerunt eum. Postquam factus est senior dominus Urso filius Marini comitis de Pantaleone comite filio Cumarii Musci, & regnavit mensib. VI. & deposuerunt eum. Post hunc factus est dominus Urso Galastarius, filius domini Joannis filii Salni Romani Vitalis, & regnavit mensib. VI. & deposuerunt eum. Iterum autem reversus est dominus Marinus Dux, qui vixit cæcus & regnavit una cum domino Pulcharo filio An. VII., & deposuerunt eandem. Post hunc remansit idem dominus Pulcharus filius ejus qui regnavit Annis VII. & mortuus est. Deinde factus est senior Sergius filius Sergii de Deodatu, una cum Petro Episcopo filio Ursi filii quondam Petri filii Pancali, & regnantib. ambob. simul anno uno, removerunt Petrum Episcopum. Post ipsum regnavit dominus Sergius solus An. V. Post hunc factus est dominus Mania ejus nepos, filius Lupini, filii Turcii filii Mauri, Vicarii
de

de Antiochia, & regnavit dieb. XVIII. & deposuerunt eum. Post quos factus est dominus Leo Neapolitanus filius Marini. Postea Marinus filius Leonis filii Marini & regnavit an. VI. & captus est a Surrentinis, pugnando in mari cum eis cum Navibus.

C A P. X.

Post hæc omnia An. Dominicæ Incarnat. DCCCCXIII. Dominus Manso Fusilis, filius domini Leonis, filii domini Ursi, factus est magnus dux Amalphitanor. qui regnavit an. XVI. & factus est Monachus in Monasterio S. Benedicti de monte & ibi fecit Ecclesiam.

C A P. XI.

Deinde in An. Domini DCCCCXXVIII. Dominus Mastarus filius domini Mansonis prædicti Excellentissimus Imperialis Patritius factus est Dux Amalphitanor. & regnavit An. XI.

C A P. XII.

Post hunc An. Domini DCCCCLXVIII. factus est Senior dominus. Mastarus Minor filius prædicti domini Mastari gloriosi Ducis; filii quondam domini Mansonis Ducis, qui regnavit in Ducatu Amalphitanor. cum domina Androsa matre sua an. IV. & occisus est.

C A P. XIII.

Jam vero An. Domini DCCCCLXXII. factus est sine aliquo scandalo Dux, & Patritius dominus Sergius filius domini Comitis filii domini Sergii de Musco Comite, & Imperialis Patritius, sed qui fecit occidere prædictum Mastarum in monte. Regnavit an. VII. & mens: VI. & mortuus est.

C A P. XIV.

An. vero Domini DCCCCLXXIX. Dominus Manso Imperialis Patritius, & Antipantus, filius prædicti domini Sergii factus est gloriosus, & perfectissimus Dux, & regnavit an. circiter IV. Quem dominus Oferius frater ejus degradavit, & cœpit cum omnib. filiis ejus, & factus est ipse

se Senior; An. Domini. DCCCCLXXXII. Hic regnavit an. L. & Mensib. X. & mortuus est. Eo vero an. finiente, dominus Manfo, qui degradatus fuerat recuperavit dominium, & regnavit aliis An. XVI. & mortuus est.

C A P. XV.

An. vero Domini Millefimo dominus Joannes Petrella filius supradicti domini Mansonis Ducis factus est Dux & Patritius & regnavit An. III. & mortuus est.

C A P. XVI.

An. vero M. & IV. dominus Sergius filius prædicti domini Joannis factus est Senior, & regnavit cum domino Joanne filio suo An. XIII. Hunc dominum Sergium Ducem, & Patritium Amalphitanor. populus jactavit & deposuit de Civitate; & quia recessit in Romagnam cum eod. Joanne filio suo amplius non regnavit.

C A P. XVII.

Quem dominum Joannem iterum elegerunt sibi ducem & Seniore An. Domini MXIX. mense Januarii X. Indict. & regnavit Annis XIII. & hic fecit Seniore se cum, dominum Sergium filium suum qui regnavit similiter aliis an. III. & fugierunt Neapolim.

C A P. XVIII.

Deinde vero, An. Domini MXXXV. factus est Senior dominus Manfo filius supradicti domini Sergii, patris etiam supradicti domini Joannis cum domina Maria genitrice sua, & regnavit An. IV. & mensib. III. Quo regnante prædictus dominus Joannes frater ipsius rediit de Neapoli & recuperato dominio cepit prædictum dominum Mansonem ejus fratrem, & duxit eum apud insulam Galli, & cæcavit eum, & subsequ. an. recessit, & ivit in Constantino-polim.

C A P. XIX.

Post hæc autem An. Domini MXXXIX. dominus Guaimarius Princeps Salerni factus est dux Amalphie de mense Aprilis Indict. VII. & regnavit Ann. V. & mensib. VI. quib.

quib. completis dominus Manso jam cæcatus recuperavit terram, & regnavit aliis An. IX. circa.

C A P. XX.

An. Dominicæ Incarnat. MLII. dominus Guaimarius Princeps Salerni interfectus est An. Principatus sui XXIII. Cui successit Gisulphus filius ejus.

C A P. XXI.

An. Domini MLIII. mense Aprilis Indiēt. VI. Homines Amalphiæ & Atrani rebellaverunt, expellentes prædictum dominum Mansonem ducem & Patritium. Subsequ. autem mense Octobris VI. Indiēt. Supradictus Dominus Joannes Patritius rediit de Constantinopoli, & recuperavit dominium, & regnavit An. XVI. & mortuus est.

C A P. XXII.

Huic successit An. Domini MLXIX. dominus Sergius ejus filius & regnavit an. V. in pace. Jam vero post ejus obitum successit ei dominus Joannes ejus filius; Qui antequam inceperat regnare vix ad modicum temporis intervallum; de mense Novembris XII. Indiēt. perdidit terram, & dominium ejus; An. vero domini MLXXIV. quod ei abstulit illustris Dux Robertus Guiscardus de gente Normannor. nobiliter oriundus. Regnavit autem in ducatu Amalphiæ an. VIII. & mensib. VIII. & obiit an. Domini MLXXXII. XVII. Kal. Augusti IX. Indiēt.

C A P. XXIII.

Hic admonet locus, ut aliquid ex gentib. ducis Roberti Guiscardi & prosapia Generis sui interponatur, nec non quando Normanni primum in Apuliam venerunt. An. vero dominicæ Incarnationis DCCCCXCIX. quidam nomine Melph Catipanus primitus in Apuliam conduxit Normannos; quos secum habens, bellum cum Græcis in Apulia apud Basantellum commisit. Et non multum post temporis intervallum, ipse Melph Catipanus Civitatem Asculanam cæpit, & multas alias Civitates & Castra non desistens pugnare. An. autem dominicæ Incarnat. MXI. fames valida

lida Italiam invasit. Quo etiam tempore idem Melph Catipanus cum Normannis Apuliam expugnavit. Sequ. vero an. Basilius & Constantinus fratres Catipani suum nomine Bubagnanum, magna cum thesauri pecunia duxerunt in Apuliam ut circuens regiones sibi vendicaret; ac Imperiali dominationi subjugaret; qui veniens omnia cœpit tranquille agere atque strenue ordinare. Hic in Apuliæ finibus An. domini MXIII. reædificavit Civitatem diu dirutam muris parvis, quæ nunc dicitur Troja, & antiquitus Civitas Æciana vocabatur. Ipse autem nominatus Catipanus in finib. Samnii & Apuliæ reædificavit atq. constituit Urbes & oppida, Ipsaq. Regio usq. hodie Capitinata ex suo nomine nuncupatur.

C A P. XXIV.

An. Dominicæ Incarnat. MXXXIX. VII. Indiēt. mense Julii. Normanni jam ingressi in Apuliam ter uno die cum Græcis gravi bello dimicaverunt, juxta Aufidum & Normanni victores extiterunt. In ipso quidem prælio fuit Drogo Normannor. comes, & quatuor ex fratribus ejus.

C A P. XXV.

An. Dominicæ Incarnat. ML. Indiēt. III. Drogo Normannorum comes defunctus est; cui Hunfridus frater ejus Normannor. comes successit tenuitq. potestatem ejus honoris per An. VII.

C A P. XXVI.

Leo autem Papa, multis precibus ab Henrico Imperatore, filio Conradi Imperatoris motus, per quorundam Samnitum suggestionem Anno dominicæ Incarnationis MLIII. mense Julii Indiēt. VI. venit Beneventum, ut Normannos de Apulia expelleret; qui movens inde gressum, similiter cum Alemannis, quos Imperator secum portaverat, apud Urbem civitatem, & in finib. Salerni, & Apuliæ cum Normannis acriter pugnavit. Commisso itaq. bello Normanni totum Alemannor. exercitum in ore gladii permiserunt. In ipsoq. quidem belli apparatu defecerunt Alemani; & hi

Tom.V.

V

quor.

quor. suggestione in ipsor. auxilium venerant . Leo autem Papa minime per quod venerat perficere valens reversus est prædictus Pontifex Romam , unde cum manu armatorum in bellum processerat ; quamq. sanctus fuisset ; Hoc autem egit quod non ejus id erat officium , neq. hoc illi permissum fuerat a domino , qui pati venerat , suosq. ut ab aliis magis paterentur quam ut alios persequerentur præmonuerat . Exercitus sui multitudo copiosa cæsa est ipso perspiciente . Non enim dominus discipulis suis & successorib. suis præceperat ; ut seculares veluti Principes sequi materiales gradus populum corruerent sed verbo & dicto monerent pie , & conversationis exemplo instruerent .

C A P. XXVII.

Hunfridus Comes Normannor. suum diem claudit extremum An. Domini MLVII. relinquens sibi successorem filium suum strenuum militem nomine Balegardum ; sed Robertus qui nominatur Guiscardus ipsius Hunfridi Comitis frater ; natus ex comuni patre Tancredo Normannor. Comite honorem illum sibi arripuit , prædictum Bayelardum nepotem suum expellens .

C A P. XXVIII.

Tancredus autem fuit timoris Dei non immemor ; quæ XII. filios habuit ; quor. primus fuit Sarnus , qui miles insignis extitit . II. autem Comes Goffridus pater Roberti Comitis de Lavello . III. vero Drogo Comes , de quo superius est scriptum . IV. autem Huftinus & ipse Comes ; qui propter fortitudinis suæ prudentiam grandia faciens pronomine appellatus fuit , erat enim astutissimus & ferox fortisq. viribus . V. etitit Comes Hunfridus . VI. Malogerus Comes quoq. probus atq. formosus . VII. itaq. fuit Robertus Guiscardus ; hic autem per animi astutiam ingeniiq. prudentiam , primus ex Normannor. genere Apuliæ Ducatum honoremq. adeptus est ; quinimmo non multo post sibi subegit Calabriam , & Lucaniam atq. Siciliam ; militumq. disciplinam gloriosissime auxit . VIII. autem fuit Alber-

bertus armis strenuus . IX. Tancredus . X. Humbinus Comes de S. Nicandro , paterq. Roberti Comitis de Principatu ; fuitq. ipse Humbinus acer ingenio , constans animo senisq. natura XI. Frumentinus . XII. Rogerius Siciliæ Comes qui miles insignis extitit ; justitiæ tenax ; suis suorumq. opibus succedens Ecclesiam Dei atque Sacerdotum consolans . Habuit etiam prædictus Tancredus filias tres .

C A P. XXIX.

Riccardus de gente Normannor. cum Jordano ejus filio factus est Princeps Capuæ An. Domini MLVIII. Indict. XI. contra quem Imperator misit Gothfridum Marchionem, ut expelleret Riccardum & Jordanum . Sed non potuit ille Marchio intrare terram Laboris ; commissum est enim pluries bellum inter Riccardum principem supradictum , & Marchionem Gotfridum ap. Aquinum . Et quia se minime prævaluit propterea Riccardus fugavit Gotfridum ; & tunc dictus principis fecit Jordanum filium suum Comitem Averfæ . Qui genuit filios Riccardum , Robertum , & Jonatham . Jonathas autem obiit sine liberis & habuit in uxorem , sororem Rogerii Comitis Siciliæ .

C A P. XXX.

Comes Robertus Guiscardus An. Domini MLX. vocatus a Trojanis civib. ipsor. civitatem in suam potestatem suscepit ; qui non post multos dies cum suo exercitu in Calabria Cusentiam cœpit . Ac omnium Normannor. dux factus est . Et accepit uxorem Sicligaydam Guaymarii principis Salerni filiam , ex qua habuit filios Rogerium , Robertum , & Guidonem , & filias quinque . Ex altera prima vero uxore nomine Alberanda prius habuit filium nomine Boemundum . Sed idem dux Nicolaum Papam regnare fecit & fidem Rom. Ecclesiæ servavit . Et statim more solito eundem Papa cum Apostolica potestate Canonice investituit per vexillum cum totis ejus terris .

C A P. XXXI.

Ipse autem Nicolaus , naturali est vitæ functus An. Do-

mini MLXII. cui successit Alexander Papa. Quo an. Principis Riccardus Capuam cœpit eamq. ordinavit. His autem dieb. Robertus ad Alexandrum Papam proficiscens devenit, sicut fecit ad Nicolaum Papam.

C A P. XXXII.

Robertus Dux cœpit civitatem Vestis An. Dominicæ Incarnationis MLXVII. apprehenditq. Catipanum nomen Benatum. Hoc etiam temp. dux prædictus Barum obsedit Apuliæ civitatem, & triennio eam incessanter terra, marique fatigavit.

C A P. XXXIII.

An. vero domini MLXX. Indiçt. VIII. Robertus dux civitatem Barensem longa obsidione fatigatam cœpit: Et inde movens exercitum in Siciliam ire præparavit, obseditq. Panhormum ditissimam Siciliæ civitatem, & viriliter eam expugnavit cœpitq. eam An. dominicæ Incarnationis MLXXIII. Et exinde portas ferreas & columnas marmoreas, quam plures cum Capitibus, efferri fecit Trojam in signum victoriæ suæ. An. subseq. ordinatis sibi municipiis; ipse dux Trantum in Apulia civitatem cœpit.

C A P. XXXIV.

Alexandro Papa vita funçto; eid. An. dominicæ Incarn. MLXXIII. cum maximo honore successit electus Papa Gregorius. Hic autem beatus Pontifex assumpsit sibi in amicos omnes primates Campaniæ Apuliæ & Calabriæ. Dux autem Robertus cœpit An. Domjoi MLXXV. Sanctam Severinam, Civitatem Calabria loco munitissimam Tertio vero an. postquam obsiderat eam cœpit quoq. Civitatem Cusentia, obsessaque S. Agatha, quam incessabili oppugnatione cinxerat cœpit eandem.

C A P. XXXV.

His etiam dieb. cum suo exercitu dux Robertus proficiscens obsedit Salernum Civitatem ob medicinæ utilis artis peritiam diu famosam & præcipuam; in qua Gisulphus Princeps frater Uxoris ejusd. ducis Roberti intus pugnavat.

bat. Dux autem Robertus acriter eamd. Civitatem ac incessanter terra mariq. expugnavit, & non desistit donec post VII. mensem obsidionis cœpit illam; mense Xbri An. Dominicæ Incarnat. MLXXVII. Captusq. ab eo fuit Gifulphus, qui fame coactus, Turrim majorem, in qua se tuebatur, ex se cum suis reddidit duci.

C A P. XXXVI.

In ead. vero Civitate Salerni ipse dux Robertus construxit Ecclesiam in honorem Beati Matthæi Apostoli & Evangelistæ.

C A P. XXXVII.

In Panhormo vero fecit, idem dux Robertus Monasterium in honorem SS. Dei Genitricis Mariæ semper Virginis An. primo postquam cœpit Salernum.

C A P. XXXVIII.

Idem Robertus dux Beneventum obsedit acriter, & jam expugnasset nisi Rom. Pontifex (cujus præcepto parebat) hoc eidem duci prohibuisset; & nequaquam ab incepto desistisset donec eam Civitatem quoq. cœpisset.

C A P. XXXIX.

Simili modo Riccardus Princeps Capuanus Neapolim obsedit ipso eod. an. & fortiter illam Civitatem oppugnavit undiq. eam ut caperet; sed eod. an., in ead. obsidione Princeps ipse obiit; anno vero Principatus ejus XX. Indict. I. Fuit autem hic Princeps statura procerus, fortis anno, ingenio astutus, argutus, & formosus; circa benevolas & fideles personas mansuetus, atq. benignus; rebellib. vero atq. perfidis valde terribilis. Cui successit Jordanus accepit in matrimonio Guaitylgamiam filiam Guaimarii Principis Salerni; ex qua habuit filios Riccardum, Robertum atq. Jonatham.

C A P. XL.

Prædictus vero Robertus dux obsidens Vicum Civitate cœpit eam An. Domini MLXXX. ibidem grandia facientem fratrem suum capiens, statimq. lumine privari fecit,

ex

ex eo quod ipse & alii plures Barones rebelles extiterunt. Cæteri vero metu perterriti male subsisterunt. Sequ. vero an. cœpit Spinacorbam; & paucis evolutis dieb. ipse dux cœpit Hydruntum cœpitq. Tarentum. Deinde venit Salernum, & inde movens gressum processit ad Gregorium Papam, & ab eo accepit vexillum S. Petri de Mense Junii apud Cipparanum.

C A P. XLI.

His autem diebus, venit ad ducem Robertum quidam dicens se Michaellem Constantinopolitanum esse; & valde conquestus est se inde expulsam fuisse. Ipse dux Robertus proposuit auxilium sibi dare, & (ut ejus mos est) diligenter illum accipiens ac honorabiliter curam habens; secum duxit eum usq. Salernum; & inde movens gressum ad Hydruntum; ibid. dux An. Domini MLXXXI. assumpsit exercitum ap. Constantinopoli ire cupiens; qui mare transiens cum Boemundo filio suo, applicuit Avellonam, ducens secum cum exercitu suo etiam uxorem suam, nec non prædictum Michaellem; qui se Imperatorem dejectum fuisse conquærebatur, & dimisit Rogerium filium suum cum omnib. sibi commissis in Apuliam. Inter hæc, interim Nicephorus Botoniates Constantinopolis factus Imperator adventum Roberti Ducis audiens; duxit Alexiam magnum domesticum suum; cui dictam commisit militiam; deditq. sibi maximam thesauri copiam ut non solum Christianorum verum etiam Paganor. exercitum magnum congregaret atq. duci Roberto viriliter resisteret. Qui Civitatem Hadriano-polim pergens quoscumq. poterat capiebat quotidie, & singulis dieb. fidelitatis Sacramentum sibi ab illis fieri studebat; quor. unicuiq. private multa tribuebat, plurima jure jurando promittebat. Cæteris autem militib. qui adhuc Nicephori dominium timebant nihil interim tribuebat; sed eos sæpe sic alloquebatur dicens; libenter vobis dare multa Imperator ipse promisit mihi, & thesauros mittere; sæpe etenim propter hoc ad eum accessi sed quia non mi-
fit

fit valde doleo; sed ipse Alexius (ut suis creditorib. quasi redderet) vasa propria , & vestes quib. utebatur , quibusdam largiebatur , dicens ; si esset mihi posse tantum de meis largiendi (prudentes viri veluti estis) ego vos ditissimos facerem ; & hæc incessanter machinabatur ut omnes ad se militum voluntates traheret . Pro quib. etiam ire ad Imperatorem disposuit loquens ut sua quasi omnia , illis donatura transmittat . Qui dum Constantinopolim processisset ; quoscumq. potuit secum duxit ; & simili modo eos donis & promissionib. sibi allexit subtrahens animos eor. ab Imperatoris amore , qui in illa infelicitate numquam potuit esse securus . Alexius vero ipse postquam venit ad Imperatorem tamquam fidelis dux ad dominum , ut eum magis securum redderet , simpliciter est loquutus . Sed quasi de se timens ; noctu e Constantinopoli fugit , & ad exercitum properavit & reversus est dicens ; Imperator propterea quod vestra stipendia esflagito , mihi vult mortem dare .

Hic deficiunt quam plurima Capitula in Originali textu .

C A P. XLII.

Petrus de Alaneo Archiep. Ecclesiam Amalphitanam dedicavit ; ipsum palatium in nostro Archiepiscopatu fabricavit , vineas quoque & hortos pastinavit ; & in Tramonto multa inferteta Castanear. inserculavit . Hic sedit plusquam XXII. annos ..

C A P. XLIII.

Eo vero defuncto ; iterum Clerus , & populus fieri fecerunt Joannem Archiepiscopum Cognomento Sparanum ; qui fuit præclarus in omnib. hic sedit An. VIII. cum dimidio , cum esset MCXCVI. An. ab Inarnatione Domini Nostri Jesu Christi .

CAP.

C A P. XLIV.

Dominus Petrus Capuanus Cardinalis portavit Corpus S. Andreæ Apostoli de Constantinopoli in Amalphiam An. Domini MCCVIII. & collocavit eum in Confessione; quam & cum Titulo desuper ipse præfatus Cardinalis fecerat fieri de suo proprio sumptu intra navem majoris Ecclesiæ. Quam Confessionem postea compleri fecit Archiepiscopus Joannes Capuanus.

C A P. XLV.

Et sub eo temp. quædam navis Romanor. passa est naufragium in littore Civitatis Amalphitanæ juxta doganam vetustam.

C A P. XLVI.

Et quinque annis in Ecclesia Amalphitana & civitate ejus positum fuit interdictum. Post quinq. ann: Capitulum plures Ecclesiæ possessiones vendidit, & redemptum fuit interdictum C. unciis.

C A P. XLVII.

Hic Archiepiscopus Matthæus de Alanio ivit Romam ad Concilium generale, quod celebravit dominus Innocentius Papa III. An. Domini MCCXV. In quo Concilio dictus dominus Matthæus Archiepiscopus compressus fuit a nimia pressura populi in ostio Ecclesia S. Joannis Lateranensis ubi Concilium celebrabatur; & ex illa pressura mortuus est.

C A P. XLVIII.

Et successit in Archiepiscopatu Amalphicæ dominus Joannes Canonicus Amalphicæ filius domini Joannis Capuani, qui fuit frater domini Petri Cardinalis Sanctæ Rom. Ecclesiæ cum titulo S. Marcelli.

C A P. XLIX.

Dominus Philippus Augustariccus præsul & civis Amalphicæ fieri fecit suis expensis Campanam magnam, & novum ac pulcherrimum Campanile; in An. D. MCCLXXVI fecit etiam idem fieri Mitram auream.

CAP.

C A P. L.

Dominus Andræas de Alaneo præsul , & civis ejusdem civitatis Amalphæ morib. ornatus , virtutib. decoratus gratus Deo benevolus omnibus satis nobilis , & discretus Pontificatus An. I. & An. Domini MCCXCIV. in inferiori Grueta ubi est Corpus Beatissimi Andræ Apostoli fieri fecit Cælum ornatum stellis aureis , cum diversis ornamentis . Crucem magnam cum pede de argento deaurato , & aliam Crucem argenteam deauratam .

F I N I S C R O N I C H E .

CHRONICON

ARCHIEPISCOPORUM AMALPHITANORUM

AB AN. DOMINI CMXIV. AD AN. MDXLVII.

CHRONICON

ARCHIEPISCOPORUM AMALPHITANORUM

AB AN. DOM. CMXIV. AD AN. MDXLVII.

Ex schedis Notarii Ferdinandi de Rosa.

CUM ducatus Amalphiæ originem duxerit a Patritiis Rom. & constructum fuerit ab. An. Incarn. Dominicæ CCCXXXIX. temp. Constantini Imperatoris qui imperium donavit Ecclesiæ Catholicæ, sedente Pontifice S. Silvestro qui a lepra eum mundavit & baptizavit. Qui Imperator cum suis Romanis ad orientem accessit, & Cpolim a suo nomine derivatam ædificavit, pro ut in vetustis historiis legitur Civitas Amalphitana a præfatis Romanis condita in Episcopatus dignitatem fuit promotæ, & sua major Ecclesia sub vocabulo S. Andreæ Apostoli constructa. Et.

An. ab Incarn. Domini N. I. C. DCCCCXIV. die XXX. mensis Novemb. VIII. Indiçt. placuit domino Manfoni Duci & Imperiali Patritio, ac cuncto clero & Populo universo, eligere ad Archiepiscopalem ordinem Leonem Præsbyterum & Monachum; filium Sergii de Urso comite; qui consecratus est die XIII. febr. & accepit Pallium Archiepiscopatus, per manus Sergii III. Summi Pont. in Sacratiff. Palatio Lateranen., cum apostolica benedictione. Igitur prædictus Leo I. Archiepiscopus S. Sedis Amalphitanæ Ecclesiæ; una cum tota Plebe sua, & universo Clero suæ diocæsis ordinavit tres Episcopos, primum scilicet Joannem, & eum in Episcopum consecravit in insula Capritana. Secundum vero Sergium, & ipsum in regimine; qui nunc scalar. dicitur: tertio vero Stephanum in Castellis Stabiensib. qui dicitur nunc Episcopus Litterar. Et præfatus dominus Leo
I. Ar-

I. Archiepiscopus sedit An. XLII. & mortuus est die XV. mensis Aprilis XII. Indiēt. & sepultus est in Cappella S. Viti Mart. quæ in dicto Episcopio est dedicata.

Die XVII. mensis Aprilis XII. Indiēt. placuit D. Mastaro magnifico Duci, & cuncto, & universo Popolo Amalphitano dominum Leonem Monacum filium domini Musci de Leone comite; cognomento Gettabette; & consecratus est a D. Joanne Summo Pont. in Lateran. Palatio die II. mensis Julii XIII. Indiēt. Sedit hic prædictus Leo II. Archiepiscopus Amalphitæ An. XLIX. & mensib. VII. Et propter timorem D. Guaimarii Principis Salerni, qui ipsum absq. culpa apprehendere voluit; exivit de suo Episcopio, & perrexit Romam ad dominum Papam, & ibidem vita functus est, die VII. mensis Martii III. Indiēt. incipiente vero An. Domini CMXCVI. temp. D. Leonis SS. Papæ; qui ipsum dominum Leonem II. Archiepiscopum honorifice sepellivit in loculo marmoreo in Ecclesia S. Joannis, qui dicitur ad scholam græcam in prædicta urbe. Vixit autem præfatus D. Leo II. Archiepiscopus An. LXXXIII. M. VI. D. XV. fuit perfectissimus grammaticus, repletus omni Scientia litterar. tam latine quam grece corpore præclarus voce optima, & loquela infaciabili ad audiendum.

Deinde factus est Archiepiscopus D. Petrus fil. D. Alpherii Judicis de Salerno die XV. mens. Martii VIII. Indiēt.

Post hunc, fuit D. Joannes Archiep. qui postea perrexit in Hierusalem, visitare Sepulchrum D. N. I. C. & omnia alia illa loca Sancta pro suis peccatis; & sicut domino placuit migravit ex hoc mundo in Damiaata & ibid. sepultus est.

Postmodum vero electus, & consecratus est in Archiepiscopus D. Sergius fil. dominæ Mariæ, nobilissimæ mulieris de generem Patritio.

Mortuo hoc prænominato D. Sergio venit de Urbe Cpoli D. Maurus Abb. Ecclesiæ S. Salvatoris; quæ est Ecclesia Amal-

Amalphitanor. in prænominata Urbe Cpolis; & fuit electus atq. consecratus in sede Archiepiscopatus Ecclesiæ & sedit per multos annos; & in senectute sua infirmatus est; & factus fuit monachus in Monasterio Positani, & ibi defunctus est & sepultus.

Deinde post multum tempus populus Amalphitanus & Atranensis, una cum toto Clero elegerunt D. Sergium præbiterum de Falcone, qui tunc erat Abbas S. Georgii de Atrano; sed Dominus Apostolicus noluit illum consecrare & reversus est in Ecclesiam S. Georgii.

Non post multum tempus Populus Amalphitanus, una cum hominib. Atranensib. & cuncto Capitulo Ecclesiæ Amalphitanæ elegerunt D. Constantinum Episcopum Ravellensem cognominato Rogadeum, & sedit in sede ipsius Ecclesiæ Amalphitanæ aliquantulo temp. & consilio accepto Romam petiit, causa accipiendi Pallium Archiepiscopale; Sed D. Papa noluit illi concedere, & reversus est Ravellum in sua sede, & vixit per multos annos.

Regnante D.N. Rege Rogerio Populus Amalphitanus una cum toto Clero elegerunt D. Joannem, Diaconum Ecclesiæ Salernitanæ cognomine de Porta, & consecratus est a D. Papa qui fuit dictus Anacletus, Petri Leonis Sectæ; Et mansit in sede Archieptus per multos Ann. Et mortuo præfato Papa secta Petri Leonis surrexit alius Applicatus, & omnes ordinantes illius sectæ deposuit, & ipse depositus fuit & reversus est Salernum, & ibi vixit per plurimos ann. in Eccla S. Matthæi.

Unde Populos Amalphitanus, una cum Capitulo, concedente Deo & D. Rogerio Rege; elegerunt dominum Joannem venerabilem præbiterum Beneventanum, & ductus est in Amalphiam, & sedit in Ecclesia per multos annos; deinde fuit consecratus ap. Romam a D. Papa, & mansit in Sede Archieptus per an. XXIV. & mortuus est in pace bonæ senectutis; & cum magno amore Clericor. & populi.

Post

Post modum temp. D. N. Rogerii Regis II. electus est a Clero & Populo D. Joannes, qui dictus est de S. Paulo in urbe Panhormi; & venit Amalphiam in mense Julii, & honorifice receptus est, & mansit hic in Amalphia usq. ad mens. Januarii sequ. & ivit apud Panhormum ad D. Regem, & ibidem finivit vitam in mense Augusti, & ibid. sepultus est in Eccla S. Mariæ Episcopii.